natū p̄sequor: brauiū supne vocatōis
Decimū copbinū sūpsit beat⁹ symon. q̄
fuit plen⁹ vā obediētia. qz deo veraciter
obediuit. **S**ymon enī interprāat obediēf
Nā statim vocat⁹ inuit post x̄pm ⁊ m̄dm
⁊ pentes ⁊ oīa dereliq̄t vt x̄po libere obe-
diret. **J**ob. xxij. **V**estigia ei⁹ secur⁹ ē pes
me⁹. **R**ecurrām⁹ ergo ad beatū symonē
vt nobis grām deo obediendi acq̄rat. q̄
valde indigem⁹. qz nec deo nec p̄latis ec-
clesie nec euāgelio nec eplis nec alicui le-
gi subiecti volum⁹ obedire. s̄ vnusquis-
qz qd̄ sibi placz vult agere. ⁊ in p̄teritū tē-
pus in q̄ nulla lex erat totalit̄ remeare. **Ju-
dith. xvij. ⁊ xxj.** **I**n diebus illis non erat
rex in israel. **U**ndecimū copbinū sū-
psit beatus iudas q̄ thade⁹ dicit⁹ est. q̄ fu-
it plenus glōsa p̄fessione. **J**udas enī p̄fi-
tēs ⁊ glōsus interprāat. **I**pe enī p̄fessus et
p̄fessus est verā fidē verā doctrinā et ver-
rā religionē. **I**te fuit glōsus in stirpe qz d̄
stirpe x̄pi nat⁹. **R**ecurrām⁹ ergo ad bea-
tū iudā vt virtutē veracit̄ p̄fite d̄ p̄ctā no-
stra nobis acq̄rat. quia vt d̄ puer. xxviii
Qui abscondit scelera sua nō diriget. q̄t
p̄fessus fuerit ⁊ reliq̄rit ea. misericordiā cō-
sequet. **E**say. xliij. **D**ic tu iniquitates tuas
vt iustificeris. **D**uodecimū copbinū
sumpsit beatus matthias q̄ iude p̄diton
succellit. q̄ fuit plen⁹ diuina electōe. **N**az
p̄mo fuit elect⁹ vt esset de. xliij. discipulis
Secdo vt ess̄ de. xij. **T**ercio fuit elect⁹ ad
vitā eternā. **R**ecurrām⁹ ergo ad brūm
matthiā vt grām nobis adq̄rat vt simus
de numero electoz. qz multi sūt vo. pau.
z̄. **R**ecurrām⁹ ergo ad istos copbi-
nos carissimi vt bonis sp̄ualib⁹ replea-
mur. **S**z mlti sunt ita miseri ⁊ iniq̄ q̄ om-
nib⁹ copbinis omissis solū ad copbinū
iude p̄ditonis recurrūt. q̄ fuit plen⁹ furis
cupiditate. inuidia. murmuratōe p̄ditō-
ne. despatōe. homicidio ⁊ p̄ditōe. quē nō
de mēsa x̄pi eleuauit. s̄ a seipō unpleuit.

Et sic patet quartum. **Q**uinto ponit laudatio et confessio ipsi gratiosa quia ille homines cum vidissent quod fecerat signum dicebant. Quia hic est uere prophetas. de quo alii prophetas prophetas tauerunt. **Deut. xviij.** **P**rophetas de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi deus. **Q**ui uenturus est in mundum. scilicet ad mundum illuminandum ad opera dyaboli dissoluendum. ad nos de potestate dyaboli liberandum. et ad robur anime infundendum. **S**ed hoc uis predicare gratias infra in ultima do. in qua idem euangelium legitur in secundo membro euangelij. ubi inuenies decem prope quod christus uenit in mundum. Et sic patet totum de euangelio.

De epistola Sermo XL

Scriptum est quomodo abraham duos filios habuit. **gal. iij.** Quia peccatores gaudet in uita ista. nec curant ieiunare. nec penitentiam agere. et tamen deus benigno uultu et leta facie ipsos respicere uidetur. cum multa prospera profert eis. iuxta illud iob. xij. abundat tabernacula peccatorum et audacter provocat deum. **I**usti autem contra ieiunant et affligunt. et mandata dei custodiunt. et tamen deus eis multa aduersa euenire permittit. et non uidentur filij sed spurij et sui penitentia non partes. **I**o apostolus in hac epistola sub similitudine duorum fratrum ueteris testamenti. scilicet ysaac et ysaac ostendit. quod iusti sunt predestinati et electi a deo et per gratiam spiritus sancti in filios adoptati. et ideo sunt libere et heredes eterne hereditatis et ciuitatis supernae. **P**rophetas autem sunt reprobati et uere spurij et sui extra hereditatem peccati. **I**n qua quidem epistola quattuor facit. **P**rimo enim ipsam historiam ipsorum duorum fratrum narrat atque recitat in principio epistole. **S**ecundo ipsam historiam exponit ibi. **Q**ue sunt per allegoriam decem. **H**ec enim sunt duo testamenta. **T**ercio ostendit quod omnes iusti et fideles sunt filij promissionis per spiritum sanctum in filios dei adoptati. **E**t

condiciones que inter ysaac et ysaac fuerunt in electis et reprobis usque modo permanere et durare demonstrat ibi. **N**os autem fratres per ysaac promissionis filij sumus. **S**ed quomodo tunc is qui per carnem natus est. **Q**uarto adoptionem filiorum et libertatem quam habent iusti per christum fore factam affirmat ibi. **I**taque fratres non sumus ancille filij. sed libere. quod libertate christus nos liberauit. **S**ed **P**rimo ergo apostolus historiam de ysaac et ysaac narrat dicens. **S**criptum est scilicet gen. xij. quomodo abraham duos filios habuit. scilicet ysaac et ysaac. et unum habuit de ancilla agar. scilicet ysaac. et unum de libera sara. scilicet ysaac. **S**ed quod de ancilla fuit per carnem natus est. id est. non per miraculum. sed per legem nature ut patet gen. xvi. **Q**ui autem de libera fuit natus est per promissionem. id est per miraculum. sicut deus promisit abrahe ut patet gen. xvij. et non solum per legem nature. quia senex sicut abraham erat de uetula sterili sicut erat sara. per naturam re cursum generare non potest. **Y**saac ergo genitus est per naturam. **Y**saac uero per promissionem que significat gratiam. **P**er ysaac ergo significatur peccatores qui per carnem nascuntur et per carnem uiuunt. **P**er ysaac uero significatur iusti. qui per gratiam dei spiritualiter renascuntur et per carnem uiuunt. **R**om. viij. **Q**ui spiritu dei aguntur hi filij dei sunt. **E**t totum hoc deus promisit. per beneplacitum gratie sue. **P**s. **E**go dixi dii estis et filij excelsi omnes. **P**ropterea christus filius dei naturalis non confundit uocare eos fratres. **Mat. n. t. fr. m. heb. ij.** **A**ttendendum autem quod abraham multos alios habuit filios. quod de cetera multos habuit. sed hos duos memorat apostolus. quia in his duobus magnus quod figuratum est. scilicet natiuitas et uersatio peccatorum. et natiuitas et uersatio iustorum que per dei gratiam renascuntur. **A**dulta facta fecit abraham que scripta non sunt. quia nihil significabant. **H**oc autem scriptum est. quia magnus quod figurabat. **E**t hoc est quod statim subdit. **Q**ue sunt per

al. di. Et sic p̄ p̄mū **S**cd̄o idē apl̄o ip̄az
 h̄istoriā adaptat ad p̄positus et exponit.
 Et p̄mo generatōes ismael ip̄lo iudaico
 adaptat. sc̄do generatōes ysaac ip̄lo xp̄ia
 no ibi. **I**lla q̄ sursum est h̄rlm libera ē **D**i
 cit ergo. **Q**ue sūt p̄ allegoriā dicta. i. p̄ ali
 um sensū. **A**llegoria d̄r cū aliud sonat in
 v̄bis. et aliud signat. **A**llos enī idē ē q̄d
 alienū. et gogos ductō. q̄i ducēs ad aliū
 sensū ab eo quē lr̄a p̄tendit. **H**istoria v̄o
 dicit q̄d factū. **M**oralitas v̄o siue tropo
 logia dicit q̄d sit faciendū. **A**nagogia q̄d
 appetendū. **A**llegoria v̄o dicit q̄d sit cre
 dendū et intelligendū p̄ ea q̄ dicūt q̄ p̄ ea
 q̄ dicunt aliud crede et intelligere debem⁹
 sicut ē hic. **A**braā enī est d̄s pat̄ q̄ est pat̄
 multaz gentiū **S**ic enī interpretat hoc no
 mē abraā **A**bra enī pat̄ et raam multaz
 interpretat et subaudit gentiū **I**nd̄ d̄r abra
 am pat̄ multaz gētiū p̄ quē intelligit d̄s
 pat̄. **L**ibera aut̄ et ancilla signat duo test.
Et hoc ē q̄d subdit. **H**ec enī sc̄z ancilla et
 libera sūt. i. signat duo te. **L**ibera signat
 te. nouus d̄s omnib⁹ p̄ xp̄m nouā grām
 p̄ quā hoīes i filios dei regenerant **N**o
 uū enī testa. est p̄ncipalit̄ ip̄a grā sp̄s san
 cti. **S**z ancilla significat vet⁹ test. **D**icit̄ at̄
 testamentū q̄ testes h̄uit p̄ q̄s ē p̄firma
 tū. i. angelos moysen et p̄phetas **N**ouū
 at̄ testa. h̄uit testes filiū di et apl̄os q̄ audi
 erūt et viderūt oīa. **E**t p̄pterea etiā vocat̄
 testa. vet⁹ et nouū. **I**n v̄troq̄z at̄ testa. ge
 nuit d̄s filios q̄ seruiret sibi **S**z in veteri
 te. generati sūt iudei tanq̄z sui. q̄ timore
 pene et p̄missiōe t̄paliū fuebāt. **N**ā p̄p̄
 bec duo sui seruiūt. **L**ex at̄ minabat̄ pe
 nā. **E**xo. xxi. **O**culū p̄ oculo. **E**t t̄palia p̄
 mittebat. **E**sa. i. **E**t i audieritis me bo. ter.
 come. **E**t attēde q̄ oēs iā noui q̄z veteris
 testa. q̄ sic deo fuerūt et seruiūt. i. timore
 pene. et p̄pter bona t̄palia. solū sūt sui ex
 agar ancilla nati. et d̄ carnis corruptiōe q̄

caro penas abhorret et dulcia q̄rit et p̄ yf
 mael designant. **G**ra v̄o noui te. liberos
 p̄t. q̄ ex dei dilectiōe fuerūt nō ex amore
 carnis **E**t iō oēs tā noui q̄z ve. te. q̄ d̄o ex
 amore fuerūt et seruiūt. et nō p̄p̄ t̄palia
 cōmoda. sūt filij ex sara libera nat̄. i. d̄
 eccia noui te. q̄z omēs tales ad nouū p̄
 nēt te. et p̄ ysaac significat **Io. i.** **D**edit eis
 p̄. h̄. d̄. h̄. q̄ nō ex san. neq̄z ex vo. c̄. z̄. s̄. ex
 d̄o na. i. **U**nde et p̄res ve. te. q̄ sic d̄o serui
 erūt. dicūt p̄res filioz no. te. vt abraā ysa
 ac et iacob **D**ēs enī tales p̄ grām di nati
 sūt. et a d̄o ab et̄no electi. **i. cor. x.** **P**res
 nostri oēs sub nube fuerūt. **E**t hoc ē q̄d
 ip̄e dicit. q̄ at̄ d̄ libera nat⁹ ē p̄ p̄missiōz
 idē. p̄ v̄tutē et grām rep̄mutēis sub figu
 ra vitatē. **Q**uis ei impossibilia s̄m natu
 rā crederet et q̄ suauias sūt in p̄sentē p̄tē
 neret nisi v̄tus dei hoc oparet̄ in eo. **T**a
 liter ergo generat̄ xp̄iani q̄z p̄cessit tipul
 in ysaac **Y**mael at̄ desiḡt iudeoz natiui
 tatē et oīm eoꝝ q̄ sui sūt pcti **S**ic ancilla
 et libera signat duo te. v̄nū quidē. i. vet⁹
 testa. datū est i mōte sina. q̄d interpretatur
 mādatū. generas hoīes in futūte. i. p̄stī
 tuēs hoīes seruos. q̄z iudei ex timore ser
 uiebāt. q̄d seruoꝝ est. vel serui pct̄erant
 quia vt d̄r **ro. vii** **O**ccasione aut̄ accepta
 peccatū p̄ mandatū opatū est in me om̄
 nem cōcupiscentiā. **L**ex enī vet⁹ ostende
 bat peccatū. et nō p̄ferebat grām ad vitā
 dum peccatū. **E**t iō incitabat hoīes occa
 sionalit̄ ad pct̄m eo q̄ nitimur et idina
 mur i vetitū. et p̄ p̄seq̄ns lex constituēbat
 hoīes pct̄ores et faciebat a pct̄is ex timo
 re caueri. q̄ at̄ nō ex timore fuebāt neq̄z s̄
 ui pct̄i erāt nō sūt p̄ illd̄ testa. s̄ p̄stīru
 ti. **Q**d̄ testamētū ē agar. i. significat p̄ agar
 seruam. **E**t hoc cōgrue quia sina mons
 est in arabia. in quo datū fuit vet⁹ testa.
Non enim datū fuit in terra p̄missiōis
 vbi iudei quasi filij fuerunt. sed i arabia

ubi fui fuerunt et alieni. quod veritate non filios. sed suos piebat. Et ideo veritate optime appetit populo cui datum est. et quantum ad populum qui in arabia terra fuerunt. et quantum ad populum qui nunc sunt in iherusalem cum omnibus filiis suis iudis. Redacti enim in fuituritate erant. et hoc est quod subdit. Qui coniunctus est ei qui nunc est iherusalem. id est veritate datum in more arabie coniunctum et simile est pomia ei iherusalem qui nunc est. a iudaeo populo qui nunc est in iherusalem. qui seculum terrena diligit et per terrenis fuit cum filiis suis. qui populus est sinagoga qui sub peccato generat filios. totus quidem populus mater qui libet aut de populo filius est. Veritas autem te. dicit esse coniunctum et simile illi populo quod sicut veritate. penas minabat et temporalia promittebat. ita ille populus timore pene et amore temporalium futebat. **Deinde** cum dicit. Illa autem qui sursum est iherusalem. adaptat generationem ysaac populo christiano generato ab ecclesia. Ecclesia enim mater est christianorum et qui libet christianus filius ecclesie. Dicit ergo sic Synagoga qui nunc est in iherusalem timore pene vel sub peccato fuit. Sed illa iherusalem qui sursum est id est ecclesia de gentibus congregata. qui cum deo gaudet in spe et in celestibus per desiderium habitat. **Iuxta illud psalmi. Aram puer. in celis est. Vel sursum est spiritus potentior sui partem.** sed spiritus illos qui triumphat et gaudet. libera est. quod ex amore fuit qui libertatem facit. **ii. cor. iij. Ubi spiritus domini libertas.** Que est mater nostra fovens nos amore dulci. et in consilia nos ducens non onerans nos iugo preceptorum legis. Et hoc probat per esaiam. **lmj. cap. ubi scriptum est. Letare sterilis qui non parit. sed modo erupe in signa leticie et clama pro gaudij vehementia. qui non parturis. s. modo. Hoc est dicere. O tu ecclesia gentium et de gentibus congregata qui modo sterilis es. et non parit filios. letare et erupe in signa leticie. et decanta laudes. quoniam multi filii deserte qui modo sine viro es. magis quam ei. s. synagoge que modo habet virum sed ipsum deum. **i. Reg. ij. Donec sterilis peperit plurimos. et qui multos habet****

bat filios infirmata est. In veritate enim te. quando esaias hec dixit. ecclesia non habebat virum. sed diversos deos colebat. et sterilis erat nec filios generabat legitimos. sed spurios. quod deserto deo proprio sposo a iherusalem. cum diversis demonibus fornicabat. et spurios generabat. sed postquam christo per fide tanquam sposo est coniuncta plures filios quam synagoga generavit. quod plures sunt christiani iudeis. Synagoga autem fuit qui habuit virum. deferta vero et vaga et sine vlla lege viues gentium multitudo. Et sic per secundum **tercio ostendit quod omnes iusti et fideles sunt filii promissionis per spiritum sanctum in filios dei adoptati et ad iherusalem que in ysaac et ysaac fuerunt ad huc inter electos et reprobos esse demonstrat. Dicit ergo. duobus filiis respondet duplex populus. et duabus matribus duo te. per qui deus filios generat. Sed nos fratres qui geniti sumus a deo in eadem fide sumus filii promissionis secundum ysaac. id est. ad similitudinem ysaac geniti. sed mirabiliter et per solam dei gratiam et misericordiam in dei filios adoptati. **Tytus. iij. Non ex opere. iu. qui se. n. sed secundum suam misericordiam. p. la. rege. et reno. sp. s. Ro. ix. Non enim omnes qui sunt ex israel israelite sunt. sed qui sunt filii promissionis estumant in semine. **Consequenter ostendit ad iherusalem que erant inter ysaac et ysaac ad huc esse inter electos et reprobos dices. Sed quomodo tuncis qui secundum carnem natus fuerat. sed ysaac persequerat eum sed ysaac qui secundum spiritum natus erat. id est. per spiritum sancti operationem. ita et nunc qui sunt secundum carnem nati et secundum carnem viuunt persequuntur eos qui sunt secundum spiritum nati. et secundum spiritum viuunt. **Augustinus. Qui secundum carnem nati dilectores mundi. qui secundum spiritum nati sunt amatores regni celorum et dilectores christi desiderantes vitam eternam. gratis colentes deum. Iudei etiam sunt secundum carnem nati. quod persequuntur nos qui sumus secundum spiritum nati. quod legem secundum spiritum. et non secundum carnem custodimus.********